
digitalabiblioteka.lv

Artūrs Žogla, arturs.zogla@lnb.lv
Digitālās bibliotēkas vadītājs
Latvijas Nacionālā bibliotēka

Rīga, 23.11.2023.

https://digitalabiblioteka.lv/
mailto:arturs.zogla@lnb.lv


Latvijas Digitālā bibliotēka

● Viens piekļuves punkts digitalizētam un digitāli radītam Latvijas kultūras un 
zinātnes mantojumam
○ Vairāk nekā 17 miljoni meklējamo teksta vienību (ieskaitot periodikas izdevumu rakstus)
○ Vairāk nekā 183 000 attēlu
○ Vairāk nekā 14 000 video/kino dokumentu
○ Vairāk nekā 39 000 skaņas dokumentu 
○ Vairāk nekā 98 000 muzeju priekšmetu

● Ļauj piekļūt plašiem Latvijas kultūras institūciju digitalizētajiem krājumiem
○ Latvijas Nacionālā bibliotēka
○ Latvijas Nacionālais arhīvs
○ Nacionālās kultūras mantojuma pārvalde
○ Vairāk nekā 120 muzeju

● Vairāk nekā 400 mazie satura partneri – institūcijas un privātpersonas



Vairāk nekā 500 satura partneri

● ERAF projekta partneri

● LNB DOM satura partneri
○ Līdzšinējie

• Muzejs un pētniecības centrs «Latvieši pasaulē»
• Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija
• Latvijas Laikmetīgās mākslas centrs
• Biedrība «Dramaturgu asociācija» un citi

○ Jaunie
• Gulbenes novada bibliotēka
• Talsu Galvenā bibliotēka,
• Kuldīgas Galvenā bibliotēka
• Pasaules brīvo latviešu apvienība
• Valsts ģeoloģijas fonds un citi

● Zudušās Latvijas satura veidotāji



Vairāk nekā 500 satura partneri



Interesanti un unikāli krājumi (1)

Piemēram,
Latvijas Fotogrāfijas 
muzeja glabātā Strenču 
Foto darbnīcas stikla 
plašu negatīvu kolekcija



Interesanti un unikāli krājumi (2)

Laikraksta 
«Diena» 
fotoarhīvs 
1996-2008



Interesanti un unikāli krājumi (3)

“Radio Brīvā 
Eiropa/Radio 
Brīvība” ieraksti
Daļa no LNA, daļa no LNB 
krājuma (oriģināli 
glabājas Hūvera institūta 
bibliotēkā un arhīvā 
Stenfordas universitātē 
ASV)



Interesanti un unikāli krājumi (4)

Muzeju 
priekšmeti



Interesanti un unikāli krājumi (5)

Jauno mediju 
kultūras 
centra RIXC 
digitāli radīto 
mākslas 
objektu 
kolekcija 
1996-2020



Interesanti un unikāli krājumi (5)

51 materiālu tips



Kolekcijas



DOM kolekcijas
Piemēram, «Kuldīgas novada kultūrvides materiālu krājums»



Izlases kolekcijas
Piemēram, «Biļetīti, lūdzu!»



Atrast – ja ne visu, tad daudz

• Kopējā meklēšana

• Izvērstā meklēšana

• Meklēšana ne-digitālajā saturā (kataloga ieraksti)

• Pilnteksta meklēšana grāmatās, turpinājumizdevumos, elektroniskajās 
publikācijas u.c. dokumentos, kur ir teksts

• Meklēšana, izmantojot sinonīmus

• Meklēšana, izmantojot autsauces (ATS) datu entītes

• Meklēšana, izmantojot tēmas (priekšmetus)



Kopējā meklēšana



Digitālā objekta šķirkļa skats



Izvērstā meklēšana



Meklēšana ne-digitālajā saturā (kataloga ieraksti) (1)



Meklēšana ne-digitālajā saturā (kataloga ieraksti) (2)



Pilnteksta meklēšana

Tikai ar pilnteksta meklēšanu var atrast to, kas nav minēts DO 
metadatos



Digitālā bibliotēka

• 3.8 milj. digitālo objektu
• 500 satura partneru:

• Latvijas Nacionālā bibliotēka
• Latvijas Nacionālais arhīvs
• Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde
• Muzeji
• Bibliotēkas
• Privātpersonas

MK noteikumi “Digitālā kultūras mantojuma platformas noteikumi” (sagatavošanā):

[..] 4. Datu devējs iesniedz platformā kultūras mantojuma digitālos objektus un datus to saglabāšanai, 
pārvaldībai un izplatīšanai. [..]





Kā kļūt par Digitālās bibliotēkas partneri?

• Jāsazinās ar LNB Digitālo pakalpojumu bibliotekāri Evu Ausēju:
• Eva.Auseja@lnb.lv

• Tiks izveidoti:
• LNB DOM sistēmas lietotāji

• LNB DOM kolekcija

• DOM lietotāju apmācības

mailto:eva.auseja@lnb.lv


Esošo datu imports Digitālajā bibliotēkā

• Datu eksports no esošās sistēmas (MARC 21, Excel, CSV, … )

• Datu imports DOM

DOM

Priekšapstrāde

Publicēšana

MARC-21


